gueta Et cirurgia q' op'atur in carne vrēdo mē
dēdo suendo t' inosse cōsolidādo iuncture r̄sti
tuēdo Et qr inter ista cadit' ciboz t' potuū cō
sideratio q' etiā ad venacionē p'net. Cōsiderā
dū ē q' fm diversos respec' h' sit. V'nu nāq'z
in botro agriculture cōq' ad gustū medicinū. H
mīl' ciboz apparatus ad coquātā ptin'z. H
ytrus savor' ad medicinā. Tercia scia thea
trica ludoz d' za theatro nūcupata vbi popu
lus ad ludendū cōcire cōsuevit. nō qr i' thea
tro tm ludus siebat. Hz qr loc' celebrioz fuit
alijs. Ludoz em̄ alijs siebat in fabul' alijs i' gym
nasijs. alijs in amphitheatre alijs in arenis. alijs
in cōnujs.. alijs in phanis. In fabulis vbi co
reas ducebāt t' saltabant. In gymnasij vbi lu
ctabantur. In amphiteatris vbi certabāt pedi
bus in equis t' curribus. In arenis vbi pugil's
exercitabāt. In p'iujs vbi rigmis t' musicis
instrumentis t' odis psallebant t' ludebāt. In
phais vbi solēnis laudes deoz canebāt. Al. ve
ro in hac parte hugonē corrigit dices. q' thea
trica nō videt p' dñcida apud catholicos sed ma
gis' detestādar impugnanda. Id vo q'd de ludo
licū ē catholicis p' loco et tpe Albertus cō
p'hendit s'z medicina quo ad eā partē q' cōside
rat actōes t' sic suando nñez septenariū ar
ciū mechananicaz p' architectonica poni ter
cia seperando tā a fabrili t' armatura. Et sic in
cordō possunt poni septem. tres correspondētes
triūo pertinentes ad intrinsecus corporis vt
terre cult' ciba tina sive nutritiua t' medicia. Et
q'tuo alieco respondentes quadruuio perti
nentes ad ext' insecus corporis vt vestitua ar
matura vel architectonica t' mercatura. Alij cō
muniter comprehendēt eas in hys versibus
Lana nemus milcs' naviagatio rus medicina
Hys ars fabrili theatrica īngit'ur ist'

Septimū dubium est an logica sit
vera sciencia. Et videtur primo q' non quia
nullus modus sciendi est sciencia sed logica ē
modus sciendi ergo non est sciencia. Maior
probatur a' simili quia modus vidēdi non ē vi
sus Minor probatur. qr omnis q' int'endit
docere vtitur aliquo genere persuasiois s'z om
nis p'suasio sit per logicā qr persuadens v'l vti
tut sylo. l'inductōe l'enthymemate v'l exēplo
Scđo sic p'hs sexto metha. distinguit sciē
cias in mathematicā naturālē t' diuinaz sive
methaphysicā. sed s'z nulla illaz comprehēdī
tur logi ca. Tertio Illud non est sciencia quod
p'cedit ex cōibus. s'z logica p'cedit ex cōibus s'z
non est sciencia Maior p'z quia sciencia s'z
p'hs p'imo posteriorum debet esse ex p'prijs.

Porphirii

Duarto nulla ars est scia s; logica est ars g
non est sciencia. **M**aior p; p; h; m; sexto ethi-
coz distinguenter artem a scia. **M**inor e; pe.
hy. in exordio sui tractatus. **Q**uinto de s; o
non est scia. s; logica est de falso g; nō e; sciencia.
Maior est p; h; p; posteriorz dicitur q; falsi n
est demonstratio q; est non ens. **M**inor pbatur p
difficilem logice que est ista. **L**ogica est hi falsi
q; indagatrix. **S**exto ois scia haberur p; ali
quē modū sciendi. s; logica nō habet p; aliquē
modū sciendi g; logica non est scia. **M**inor p
batur q; logica e; modus sciendi t; si sic tūc lo
gica habetur p; logica. **S**eptimo sic ois sci
encia est necessarioz t; aliter se habere nō potē
ciū. s; logica non est hmōi. g; logica nō e; sci
encia. **M**aior e; p; h; p; m; posteriorz. **M**inor p
batur q; logica est de argumentatoe que nō est
necessaria. s; ztingens. ex q; dependet q; ad sien
suū a rōali pōna q; b; m; p; h; m; sedo p; h; m; enias
p; ad opposita. **O**ctauo si dyaletica e; sciē
cia tūc dyaleticu e; sciens. s; ois est flū. ergo
illud ex quo seq̄tūr. **P**robaē q; scire est causā
rei cognoscere. p; posteriorz. s; zgnoscere cau
sas spectat ad metaphysicu. **I**git non ad logi
cum. **M**ono. dyaleticu no est sciens. g; dyal
etica non est scia. **L**ona t; per locū a zingatis
Ans pbatur q; e; solū. pbabiliter disputās
Solutio sic q; illud est scia q; h; zbiectu p;
priās passiones demonstrabiles sibi inēc per vera
p;ncipia. hmōi est logica g; est vera scia. **M**inor
pbatur q; zbiectu eius est argumentatio ut p;
ea dicetur. **P**assio eius e; illatiuu. **A**ntis ex an
cedēte. **I**t p;ncipia diffinitio eius. **U**n p; ta
lis formari demonstratio. **O**mnis explicatō ar
gumenti p; orōem e; illatiua contis ex ante. s;
ois argumentatio e; argumēti p; orōem expli
catio g; est illatiua contis ex ante. **I**tia p; acci
pi diffinitio argumentatois quā dat Albert.
di. argumentatio est rōinatio mētē arguens
per hūtudinē noti ad ignotū. **I**t sic zsumēdo
p;tfieri aliq; demonstratio particularis s; ill; coi
h; mō. **O**mnis argumentatio est illatiua contis
ex ante. **H**ec particularis argumentatio e; arg
mentatio g; e; illatiua contis ex ante. **A**d ob
iecta in oppositū ad p; m; e; dōm q; modū sciēdi
accipitur dupl. **U**no. p; instrumēto sciēdi qle
est diffīlo diuisio l; argumentatio t; sic modū sciē
di nō est scia. **A**lio. accipitur modū sciendi pro
noticia que habetur de tali instrumēto p; quaz
regulatur t; dirigitur in accipiendo sciaz t; h; z
logica p; dici modus sciendi s; maior est falsa
Alitter t; melius soluit Albertus di. q; logi
ca accipitur dupliciter uno in se t; sic e; scia q;

dā ab oib;is alijs distincta. **A**lio considerat
inq̄nt ponitur in qualibet alia scia t; eisde est
immixta t; sic e; modus sciendi. **E**t p; p; isto dō
albertus contendēt logica nullā e; scia. **E**t
pp̄ter primū de s; isti non satis considerauerūt
Quāvis em multe sint scie t; q; liber h; modū
spēale q; differt a mō alterius scie sic vna scien
cia dīt ab alia tamē est vnū modū sciēdi om̄is
scie p; q; dā cōe. q; dā est in omni scia s; p; inue
stigatoem rōis ex cognito devenire in noticiaz
incogniti hic em sit in omni sciencia sine fuerit
demonstrativa sine non. demonstrativa. t; grā illius
cōis est vnus modus sciendi ois scie. **A**d se
cundum dōm est q; p; h; ibi distinguunt scienci
as reales. logica p; h; non est scia realis s; rōalis
Ad 3^m dōm est q; logica in se accepta p;cedit
ex p;ncipis. **O**ndit em ut dōm est passiones in
eē suo zbiecto p; p; p;ncipia. s; zlus eius sit
munis omib;is scienciis. **A**d q;ntū dōm do
minū albertū. sexto ethicoz i scripto q; ars ac
cipitur dupl. scz p; muniter t; p; p; **C**onmuniter
accepta dō ars omnis artans nos ad aliquod
opus sine fuerit opus speculationis sine actio
nis sine factionis. **E**t sic dyaletica dō ars inq̄n
tum dirigit ad suū op; q; dā est argumentari. **P**ro
prie vero accepta dō rō diriges in ope q; e; cir
ca factibilis. t; h; reperitur in mechanicis di
cimus em dominus illa e; artificialiter facra
Ad q;ntū q; de falso e; sciam p; intelligi dupl.
citer. **U**no tanq; de zbiecto l; passione t; sic veri
q; p; de falso e; scia e; sicut de sylo. sophisti
co tanq; de zbiecto est vera scia. s; ipse sit ens so
phisticu t; b; m; q; d. **A**lio intelligitur de falso ei
se sciencia tanq; de concione demonstrata l; dem
onstrabili t; sic de falso non est scia q; conclusio dō
monstrationis nō p;reē flā ex q; demonstratio p;ce
dit ex p;ncipis verissimis t; sic sciencia est ve
rox id est verarum conclusionū. potest tamen
esse falsoz zbiectorum vel passionum. t; h; mō
Etiam solet dici q; falso l; rō falso non sciē
sicut nec intelligitur sed sub ratione veri sicut
hec p;positio hō est asinus. est falsa tamen intel
ligens eā esse falsam intelligit verū. **A**d secū
dōm q; logica habetur etiam p; modum sciē
di q; est devenire ad scienciam vnam que si
mul est sciencia t; modus sciendi t; hoc modo
logica in se accepta est sciencia sed in ordine ad
alias sciencias modus sciendi. **E**t ita dō
Albertus in libro de ortu t; progressu scienc
iaz. capitulo. xl viii. q; sciencia que est de rat
ocinatione sine argumentatione ut de zbiecto
constituta est inesse per ratiocinationem. nec tamē
idem est prius t; posterius se ipso nisi b; m; diū
AB ij

Albertus
ab*ij*

Arca dū

Coiter

Lov. rū. 9. dōmo. generali.
Mundus p; coll. ipso multo
superior. s; ad eū. sicut p; e
Sed et sic nō. s; symp
a sicut alio spēcile. et p;
si sicut dōmo. subento

Arca dū

Falso est
mena dū

Alia gradus de
zbiecto

Falso est esse sub
attributio

Pro p; fīm. novā
ffīcīb; rōrāt

hō q; mō
lōm. q; fīm. vna

Demonstratio
omnisoluta

Demonstratio
particularis

hō q; mō
rō. dū

Lona rū.
Suppliāt

Predicabilia

Ita eccl̄ sui et hoc non est inconveniens quod aliquid
 sit uno esse sit prius seipso sit alio et sic eadem
 est rōcinatio sive argumentatio de qua est scia
 ratiocinandi et per quam constituta est et ordinata
 eadem scencia. Sed prius inuenta fuit ars
 ratiocinandi deinde per doctrinam tradita vel
 verbo expressa et hoc modo ars ratiocinandi quod est
 una scientiarum et de ratiocinatione sicut de
 iecto est illa que per doctrinam tradita est scripto
 vel verbo et eius subiectum est rōcinatio sive ar-
 gumentatio non sed eadem iunctio sed eadem traditio et do-
 ctrina. Eadem tamen est in re que primo inuenta est
 et postmodum per doctrinam tradita et prius est se
 ipse accepta sive esse inventionis eadem accep-
 ta sive esse doctrine sicut verbum mentis unum et
 idem sive rem prius est in cognitione. et post
 modum insensibili signo extrinsecus. Et ideo sive
 est in cognitione ordinatum suipius, ut
 est in voce sic modus rōcinandi artificialiter
 prius inuentus est et in cognitione sola versatur
 postmodum vero per doctrinam sensibilem editus
 et ipse ut inuentus et in cognitione existens est
 ordinatus et constitutus sive ut in doctrinam
 editus est. Et ergo ut postea dicetur ratiocina-
 tio sive argumentatio doctrinata est subiectum
 logice que est scientia rōcinativa. Huius argumen-
 tatio inuenta est eisdem scienzie constituti-
 ua et ordinata. Et dico ratiocinationem modum
 ratiocinandi et arte et totum idem non dicitur esse
 sive mentale et sensibile sive verius penes esse iunctio
 nis et doctrinae. Si dicatur igitur ars argumen-
 tandi sive ratiocinandi super aliquid fundatur
 quod sit subiectum eius sive quod est inuenitum.

Solutio anni. Non extraneum, vel particula-
 re mediū, maior extremitas, minor extremitas
 et similia et forma eius consistit in figura et modo iunctio-
 ne centribus. Si iterum dicas de tali arte ar-
 gumentandi sive argumentatione est argumen-
 tatio per doctrinam expressa vel non sive illo modo
 sive sive ratione doctrine. Sic enim est verbo mentali et
 vocali quod sive mentale est eisdem rei manife-
 statione et sive vocali non tamen sive esse eadem quod non sub-
 esse sensibili sic ars argumentandi iuncta est sive non ex-
 plicit illa sive esse inuenitum quod latet in memoria
 inuenientis sive sive doctrine quo in visu homini
 manifestat illa sive ars rōcinandi sive argu-
 mentandi sive esse iunctio accepta. Iuncta est sive seip-
 sa et non alia. Ipa enim est sibi modus et ars. ad ip-
 sa tamen venit non per partem sive per modum rōcinandi hinc
 ex visu et per studium et istud generale est in alijs quod
 in genere demonstratib⁹ et universit⁹ denotat mēta per p̄p⁹
 et p̄terius quod p̄n⁹ denotans omnia se ipsum
 Non invenit enim ad ipsum peruenientem quod ipsum est simili-

tissimum omnium mensura illo genere probabile. Al-
 bedo est quod corporis cuius in eis est quantitas corporis est quod
 tamen et quantitas est quarta sive ipsa non est quarta alia
 sed se ipsa. Sic etiam hoc rōcinatur per proportionem suae
 rationis per ratiocinationem quod ratiocinatio est motus rationis.
 sed ratiocinatio se ipsa ratiocinatur. Huius
 speciales doctrine rōcinate sunt per doctrinam
 ratiocinandi scilicet logica que est quodammodo
 communis illis saltus enim usum. Doctrina autem
 ratiocinandi per ratiocinationem inuenta se
 ipsa est. et isto modo unitas est una. divisione diuisio-
 na. universalitas universalis. singularitas singularis.
 et singularis. in numeralibus. Ad septimum
 est dominum quod argumentatio potest considerari duplum. Uno modo in se et absolute hoc est
 in ordine ad sua principia sive suas causas probandas
 et hoc modo ipsa est necessaria. Alio modo accipitur
 in comparatione ad argumentationem et sic est con-
 tingens quod argumentationis potest facere argumentationem vel non facere. Etiam argumentatio li-
 cit dependat effectu a ratione tamen originaliter
 a rebus et formaliter a suis propriis principiis. Ad octauum dicendum quod rem cognoscere per
 causam suam nedum spectat ad ipsum primus
 sed etiam ad omnes alios tamendifferet quia
 prius considerat causas entis sive quod ens est
 et principia cuiuslibet entis sive quod ens est. Alio vero considerant principia alicuius deter-
 minati entis ex quo quilibet sciencia abscondit
 quadam partem entis. Ad ultimum dicitur quod dy-
 aleticus non esse scientem per intelligi duplum. uno
 modo in quantum docens in quantum habet scienciam.
 logice et sic maior est falsa quod hoc modo logica est
 vera sciencia. Alio modo in quantum utens est. et
 sic dialeticus probat disputat de principiis omnium
 alias scientiarum quo ad unam partem. et quod
 ad aliācludit in sciencias alias declinare necesse
 est. Octauum dubium est. An logica sit
 una sciencia. Et videtur primo quod non quod omne
 unum in quantum homini est indivisibilis. sed logica
 non est indivisibilis ergo non est una. Solutio sic. quia huius unitatem a suo subiecto. huius
 subiectum ipsum logica est unum ut infra dicetur
 ergo logica est una. Et si queratur qua unitate
 ipsa est una dominum est quod ipsa potest dupliciter con-
 siderari. Uno modo per partiali habitu alicuius
 conclusionis demonstrabilis et aliquo specia-
 li considerato in logice et hoc quod sunt conclusio-
 nes demonstratae in logice tot sunt logice. Alio potest
 accipi per habitu coi ad oēs declinantes
 ad scienciam logicam et sic ipsa est una unitate generis
 Alterum et quanto plus inueniuntur concordes demonstratae
 ratio concuerint in genere subalterno primo.

sed etiam non est una secundum quod est in
 genere per partibus qualibus alius non possit
 ad securum esse invenire.

Borpbirii

Lectio in ratiō accepta nō est una vna
ratiōne sive indubabilitate est sed una
vniitate analogie teste xpo q̄ scid nō
corit q̄ sed **A**d obiectum inoppositū est
sita nō sit una in dubibilitate c̄
tributione oīa q̄ in ipa p̄sideran
tus scibile. respondeat **M**oniz dubitabat et
logit sed p̄p̄tis

Non dubium est an logica sit scia
spalis. Et videt p[ro]prio q[uo]d nō q[uo]d logica est sci-
entia cōis g[ener]o nō spalis. P[ro]prio p[er] q[uo]d cōe et spale op-
ponuntur. Aliis p[er] p[er] phm. u[er]o metha. vbi dicit
tres eē scias cōes logica metha. et sophisticam.
Et firmat q[uo]d logica est de argumentatione ut d[icitur]
subiecto sed argumentatio ē cōis oibus exq[ue] ois
scia vritur argumentatione. **S**olutio sic. q[uo]d
logica habet spale subiectū q[uo]d est argumenta-
tio et passiones p[er]prias que dū demonstrantur
sibi inesse efficitur ars et scia spalis. **A**d ob-
iectum in oppositā est dicendū q[uo]d logica duplicit
discatur vnomō ut d[icitur] oēs ē et ex his que ad
sciām requiruntur docta est et sic ipa et spalis sci-
entia p[er] suū subiectū ab omnib[us] alijs disticta.
Altius accipit ut vtēs est. et sic ipa est cōis inq[ui]n-
tum in omni scia utimur logica. **E**t huius filie de
Al. magnu[m] de malio dices q[uo]d spalis ars fabri-
candi malliu[m] et tñ ipo fabricato est instru[m]en-
tale in tota arte fabrili sic logica in se est scia
et tñ docta est gnalis modus sciendi in oib[us] sciē-
tijs. **A**d p[er]firmatōz ē d[icitur] d[icitur] licet omnis scientia
ut argumētatione iascia sola tñ logica ex q[ui]bus
et qualib[us] ipa argumētatio d[icitur] p[er]stitui et g[ener] ipa
p[er]pria est logice scie.

Becicum dubius est an logica sit sciētia realis vñ rōnalis. **E**t videt pmo q̄ sit sciētia real q̄ logici considerat de cē pdicamēta sed illa sunt entia realia ḡ logica est scia realia.

Sed logica considerat verū et falsū sed illa
sunt in reb^g logica sc̄ia realis. maior p^z. qz
logica docet verū a falso discernere g^o considerat
verū et falsum. **P**ior probat qz ab eo qz res est
vel nō est oīo d^r vera v^l falsa. **T**ercio omis
sc̄ia est realis logica est sc̄ientia g^o ē realis. **D**a
tor p^z qz oīo sc̄ia ē quedā res p̄dicamētalis cū
sit in p̄ma specie q̄litatis. in qua nihil ponit nisi
ens reale. **Q**uarto si logica esset sc̄ia rōnalis
h^o maxime cet et pte sui obiecti qz sc̄iz suū sc̄ibili
le qd^o docet est ens rōnis s^z h^o pōt dici qz sci
entia cātetur a sc̄ibili. **S**z iā probat ē qz logica est
quedā res realis g^o oīo qz suū sc̄ibile a quo cātetur
sit ens reale. **D**īna tenet qz effecrū nō pōt ē ma

Rena illa sua ioris entitatis q̄d sua cā **S**olutio logicaē sci-
entia rōnalis. qd sic ostendit. q̄d ipa ē d̄ argumē/
tationē tanq̄ d̄ subiecto q̄ ē ens rōnis demonstrā/
tione p̄ p̄portionata p̄ncipia inesse passionē et
evidēcē ordīs ḡ nōcīo ē scīa rōnalis. **E**tiam
plā est directiua rōis. in suis p̄cessib⁹ siue ope-
rātōriis. q̄d suā regat sūa deontatiōne a subiecto
minor p̄ ut in d̄mēto

tionibus ergo ea etiam rōne ē rōnalis. **P**atet
etiam ex interpretatione nostra qz dī logica a logos
qd est sermo et lexis qd est rō et ycos scia qst rō
nalis scientia sine fine et auctoritate.

... et cetera quod est in libro et res ipsa scita qui rationis scientia sive rationacionalis. **(Ad obiectum)**
tunc in oppositum. Ad primum est dicitur quod logica non considerat recte predicamenta ut sunt nature quedam et partes entis sed per ad ordinem predicabilitatem resurunt. Et talis consideratio non est realis sed rationalis. **Si dicas** logicus attribuit predicamentis reales proprietates ergo considerat ea realiter. **Dicitur** dicitur enim quod logicus per se et principia non considerat passiones predicamentorum reales provenientes eis secundum esse reale nec per se considerat predicamenta secundum substitutionem per se et proprietatis realibus sed partibus in quantum cognitio illarum proprietatum et cognitionis eorum secundum illas rationes ad cognitionem scibilis logicaliter talis cognitionis manifestum ad hoc iuvat ex quo esse intentionale fundatur super esse reale et sic propter bonitatem doctri ne docet et determinat multas proprietas predicationis et camenterum secundum esse reale sed ex his non sequitur quod logica sit sciencia realis quod ens reale in consideratione logice se habet naturaliter et actus rationis formaliter et generaliter logica dicitur sciencia rationalis non realis sumendo de notionatione non a materia sed a forma. **(Ad secundum)** dicitur dicitur quod quis est et falsum sunt in ratione in causa sunt tamen in oratione ratione in signo et in aia ratione in subiecto. logica autem non considerat verum et falsum per se sunt in ratione sed per se sunt in ratione representante accepto intellectu. **(Ad tertium)** Aut dicitur quod est quod logica considerat verum et falsum in rebus existentia non tamen facit huius principia realia et propria sunt per se.

ne in h[ab]it[u]lo p[ro]p[ri]o principia realia et p[ro]p[ri]a h[ab]ita p[er] principia cōia et cōiecta ex secundis injectionib[us] sumpta p[er] que tangit p[er] quedam posteriora p[ot]est inquiri veritas et falsitas. Ad tertium dicendum h[ab]it[u]lo lo- gica sit ens reale nō tamen scia realis, q[ui] est reale a suo subiecto inhesionis et a sua cā. Et scia rō- malis dicitur a suo subiecto attributōis q[ui]a s[ecundu]m s[ecundu]m sicut obiectū suā potentia. Unū si- cut in motu nature motus specificatur a termi- no ad quem tercō ph[ysic]orū sit etiā motus rōnis tenōnat a tmō ad quē h[ab]it[u]lo mot⁹ rōnis termi⁹ a q[ui] incipit ē passio mediū p[er] q[ui]d est diffinitō. et tertiū ad quē ē subiectū cui i[n]veniuntur remōstrat[us] pas- sio inēcū q[ui] subiectū logice ut deī fuit sit es- sis. q[ui]l argumētātō g[ra]m. logica etiā d[icitur] scia rōsal. Ad quartū d[icitur] q[ui] logica ē dicenda rōnal ex parte sui subiectissime scibil[us] q[ui] considerat. Et ad obiectū l[ogic]i oppositū ē dicendum q[ui] scia nō totaliter cā- tur a scibili et ab actib[us] considerati m[od]icōtis ita- at sup scibile h[ab]it[u]lo t[em]p[or]is act⁹ sūt reales procedentes ab ente reali. scilicet ab aīa et ergo nō est inconuen- t[er]ies q[ui] scia sit maioris entitatis q[ui] scibile sūt normaliter acceptum.